令和元年度５月 定例会 議事録

前橋市国際交流協会

日本語活動グループ

（筆記者：YM）

日 次： ５月２５日（土） １３：００～１４：４５

場 所： 前橋市中央公民館 ５階 第５０７学習室

出席者： １０名

＜議題＞

① ポットラックパーティーについて

協議の結果、「2019 年屋外ポットラックパーティー実施要領」（別紙）をとりまとめた。

また、配布用クリアファイルに添付するシールデザインについて事務局から協議があり（別添）

Ａ案のアサガオに決定した。

② その他

＜高崎市との交流会＞

・日程は高崎市の都合で 8月のお盆過ぎとなる。

水曜日開催の場合は 8/21 か 8/28、土曜日開催の場合は 8/24 か 8/31 を候補日とする。

水曜と土曜のボランティアの意向を確認し、高崎市と日程調整する。

・開催場所は高崎市の公民館（市文化センター）とする。（前回が前橋市だったので）

・話し合いたいテーマは各ボランティアからの提案を受け、7月定例会で絞り込み決定する。

＜外国人児童の日本語支援＞

・現在 MIAでは「子ども日本語教室・未来塾」からボランティア派遣の依頼を受け、日本語ボラ

ンティア 1名を派遣している。

・今後市内小中学校に通う外国人児童生徒は増加すると思われるので、日本語活動グループとし

ても対応が必要になっている。

・土曜ボランティアの YS さんが外国人児童を対象とした日本語指導に関して見識と経験をお持

ちなので、定例会等の場で「日本語指導の現状や方法論など」を話していただくよう、土曜リー

ダーの KA さんから打診してもらう。（〇月定例会の 13:00～からの 1 時間、または 14:30 からの

時間で調整）

＊次回定例会：７月２０日 土曜日 １３：００～ ５０３学習室

    議題：ポットラックパーティー、日本語文化祭の反省

       ワークショップの内容検討

その他